

刑法及び刑事訴訟法の一部を改正する法律（案）

（刑法の一部改正）

第一条 刑法（明治四十年法律第四十五号）の一部を次のように改正する。

第十八条第六項を次のように改める。

6 罰金又は科料の一部を納付した者についての留置の日数は、その残額を留置一日の割合に相当する金額で除して得た日数（その日数に一日未満の端数を生じるときは、これを一日とする。）とする。

第十八条第七項及び第八項を削る。

第九十五条第一項中「又は禁錮」を「若しくは禁錮又は五十万円以下の罰金」に改める。

第二百十一条第一項中「五十万円」を「百万円」に改める。

第二百三十五条中「懲役」の下に「又は五十万円以下の罰金」を加える。

（刑事訴訟法の一部改正）

第二条 刑事訴訟法（昭和二十三年法律第三百三十一号）の一部を次のように改正する。

第四百六十一条中「五十万円」を「百万円」に改める。

## 附 則

### ( 施行期日 )

第一条 この法律は、公布の日から起算して二十日を経過した日から施行する。

### ( 経過措置 )

第二条 次に掲げる罰金又は料料の執行（労役場留置の執行を含む。）については、第一条の規定による改正後の刑法第十八条の規定にかかわらず、なお従前の例による。

- 一 この法律の施行前にした行為について科せられた罰金又は料料
- 二 刑法第四十八条第二項の規定により併合罪として処断された罪にこの法律の施行前に犯したものと施行後に犯したものがあつた場合において、これらの罪に当たる行為について科せられた罰金

### ( 裁判所法の一部改正 )

第三条 裁判所法（昭和二十二年法律第五十九号）の一部を次のように改正する。

第三十三条第一項第二号中「、刑法第百八十六条の罪、同法第二百三十五条の罪若しくはその未遂罪又は同法」を「又は刑法第百八十六条、」に、「第三十一条の三第一項第三号」を「第三十一条の三第一項

第四号「」に改める。